
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1782 DEL 15-10-2024
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SUL MEPA REALIZZAZIONE PROGETTO "PANE E OLIO IN FRANTOIO -
1^ SAGRA DEL PANE NERO DI CASTELVETRANO", FINANZIATO DALL'ASSESSORATO REGIONALE
DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA -
ALL'ASSOCIAZIONE "FREEDOM" - CIG B373A3AD73

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE
Dott.ssa Maria Morici

Ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di
confitto d’interessi;

Premesso:
- che il D. A. n. 16/GAB del 14/02/2024 dell'Assessorato della Regione Siciliana dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea ha dettato le modalità operative per la presentazione di idee e proposte per la realizzazione di iniziative nel
campo della valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli identitari della Sicilia, con il fine di valorizzare la qualità dei
prodotti siciliani in ambito regionale, nazionale ed internazionale;
- che l'Amministrazione Comunale di Castelvetrano, ha tra le sue priorità quella di favorire iniziative che contribuiscono allo
sviluppo turistico/culturale e alla valorizzazione del territorio, quale la realizzazione di una manifestazione denominata "Pane e
Olio in frantoio – 1^ Sagra del Pane Nero di Castelvetrano” con l'obiettivo di valorizzare e promuovere i prodotti tipici
agroalimentari ed enogastronomici del territorio, valorizzando identità, storia e cultura siciliana;
-che, coerentemente con le linee strategiche volute dall'Amministrazione Comunale, è stata attivata una procedura di selezione
pubblica con preliminare acquisizione di manifestazione di interesse tramite avviso pubblico esplorativo, al fine di selezionare
progetti in linea con l'intento dell'Amministrazione, nell'ambito di iniziative rivolte alla promozione e valorizzazione dei prodotti
agricoli, enogastronomici ed agroalimentari, tutti i processi e le attività collegate al territorio che investono il patrimonio agricolo
materiale e immateriale per finalità di valorizzazione, di conoscenza, memoria, incremento del mercato dei prodotti agricoli e
incremento delle presenze nei luoghi della tradizione agricola e dell'identità storica e culturale della Sicilia;
-che, per quanto sopra è stato pubblicato apposito avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la realizzazione
di una iniziativa denominata “Pane e olio in frantoio – 1^ Sagra del pane nero di Castelvetrano” con scadenza al 31 luglio 2024,
ripubblicato con successiva scadenza il 05.08.2024 alle ore 12:00;
-che alla data succitata è pervenuta una sola proposta progettuale da parte dell’Associazione “Freedom”, con sede in Palermo,
nella via E. Notarbartolo n.  23, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 46213 del 02-08-2024; 
 
Richiamate:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1782 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-  la nota prot. n. 47070 del 07.08.2024, a firma dell'Assessore Dott.ssa Rosalia Ventimiglia, inviata alla Responsabile di
questa Direzione, che approva il progetto succitato ritenendolo consono agli obiettivi e agli scopi richiamati dall’avviso
pubblico esplorativo e alle finalità del il D.A. n.16/Gab del 14.02.2024 dell’Assessorato della Regione Siciliana
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;
-l’atto giuntale n.172 del 26.08.2024, I.E. cui la Giunta Municipale ha preso atto citato del D. A. n. 16/GAB del 14/02/2024
dell'Assessorato della Regione Siciliana dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e, contestualmente
ha approvato  il progetto denominato “Pane e olio in frantoio – 1^ Sagra del pane nero di Castelvetrano” e dato mandato al
Sindaco di trasmettere al competente Assessorato della Regione Siciliana dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, secondo quanto disposto dal D. A. n. 16/Gab del 14.02.2024, proposta progettuale  pervenuta da parte
dall'Associazione Freedom,  denominata "Pane e Olio in frantoio - 1^  Sagra del Pane Nero di Castelvetrano”  da tenersi in data
6.10.2024;
- la nota dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, - Servizio 5- prot.n.
0177523 del 1°.10.2024, acquisita da questo Ente in pari data al n. 56302, con cui viene comunicata la concessione del
contributo pari ad Euro10.000,00 finalizzato alla realizzazione della manifestazione de qua che graverà sul cap. 143336 giusta
DRS dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea n.6987del 1°.10.2024;

 
Preso atto che la civica Amministrazione ha richiesta al predetto Assessorato Regionale l’autorizzazione a posticipare lo
svolgimento della manifestazione al 19 e 20 ottobre per motivi logistico-organizzativi;
 
Richiamata la determinazione n. 1752 dell’11.10.2024 con cui si è proceduto ad accertare in entrata, sul bilancio pluriennale
2024/2026, in corrispondenza dell'esercizio finanziario 2024, il contributo in questione e ad assumere l’impegno di spesa pari ad
euro10.000,00 a carico del codice di bilancio 16-01-1-103- capitolo11790/3- del bilancio pluriennale 2024/2026 in
corrispondenza dell’esercizio 2024;
 
Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di dover provvedere ad affidare alla prefata Associazione la realizzazione delle azioni
previste dal progetto proposto, approvato dalla G.M. e dall’Assessorato regionale suddetto con gli atti sopra richiamati, ai sensi
del vigente D.Lgs.n.36/2023, mediante affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,il possesso da parte da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a procedere
mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e
similari, ecc., ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006; 
 
Considerato che:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi
dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi di importo inferiore a
140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 
PRECISATO che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non
vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla
stazione appaltante;

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea;

RILEVATO, preliminarmente, come il servizio di cui in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai
distante dalla soglia comunitaria;
 
VISTA la richiesta di offerta –RdO n. 4729311 - generata dallo strumento telematico di negoziazione suindicato;
 
RITENUTO di affidare, mediate trattativa diretta Sul MEPA, all’Associazione “Freedom”, con sede in Palermo, nella via E.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1782 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


Notarbartolo, 23, C.F./P.IVA 07123910825 la fornitura del servizio finalizzato alla la realizzazione del progetto  acquisito al
protocollo dell'Ente al n. 46213/2024 ed approvato con gli atti suddetti, per un importo di € 8.196,72, oltre IVA al 22% pari ad €
1.803,00, per complessivi € 10.000,00;
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ha generato il seguente codice
identificativo di gara CIG: B373A3AD73;
 
RILEVATO che alla formalizzazione della trattativa diretta sul MEPA di Consip si provvederà successivamente all’adozione
del presente atto;
 
ACQUISITE le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e
100 del codice dei contratti, e della tracciabilità dei flussi finanziari, prot. n. 57941-2024;
PRECISATO, inoltre, che l’Associazione de qua, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto della tracciabilità
dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge, e che è stata presentata ai sensi del comma 7 di detto articolo, 
agli atti d’ufficio, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;
 
VISTI:
-gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;
-l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
-il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
-l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008,
pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del
21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
-la determinazione sindacale n. 12 del 12.06.2024 con cui sono stati prorogati gli incarichi di posizione organizzativa fino al
31.10.2024;
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’ All. “A” del piano di Auditing  vigente;

 
DETERMINA

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportate e trascritte

 
1)   DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto e si intende qui
integralmente riportata;

2)   PROVVEDERE, mediante trattativa diretta sul MEPA, contraddistinta dal numero RdO 4729311, alla realizzazione
delle azioni previste dal progetto "Pane e Olio in frantoio - 1^ Sagra del Pane Nero di Castelvetrano”, proposto
dall’Associazione “Freedom”, con sede in Palermo,  approvato dalla G.M. con atto n.172 del 26.08.2024 e dall’Assessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, - Servizio 5- con nota prot.n. 0177523 del
1°.10.2024, acquisita da questo Ente in pari data al n. 56302, con il contributo regionale che grava sul cap. 143336, giusta
DRS del citato Assessorato Regionale n.6987 del 1°.10.2024, denominato  da tenersi in data 6.10.2024;
3)   AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n.36/2023, mediante trattativa diretta sulla
piattaforma MEPA, il servizio di cui al superiore punto 2) all’Associazione “Freedom”, con sede in Palermo, nella via E.
Notarbartolo, 23, C.F./P.IVA 07123910825, per l’importo di € 8.196,72, oltre IVA al 22% pari ad € 1.803,00, per
complessivi € 10.000,00;
4)   DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dalla presente risulta accertato in entrata ed assunto al codice
di bilancio 16-01-1-103- capitolo11790/3- del bilancio pluriennale 2024/2026 in corrispondenza dell’esercizio 2024, giusta
determinazione n. 1752 dell’11.10.2024;
5)   DARE ATTO che la ditta affidataria ha presentato, con prot. n. 35098/2024 le dichiarazioni relative al possesso dei
requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del vigente Codice dei Contratti e di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010;
6)   DARE ATTO, altresì, che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B373A3AD73 e che, trattandosi
di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi
fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 
7)    DARE ATTO:

- che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1782 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



- che alla liquidazione e al pagamento della superiore somma si provvederà con separata determinazione, dietro
presentazione di fattura elettronica da parte della suddetta ditta, previa verifica in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale.
- che ai fini IVA, ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1972, viene applicato lo split payment (scissione pagamenti);
- che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell'Ente.
- che ai fini della fatturazione elettronica il codice Univoco è il seguente: UFWXFL;

8) ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della regolarità e della correttezza dall’azione amministrativa, ai sensi
dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000.

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1782 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


